
1 

 

Course: “Digital Tax Education and Tax Payments” 
Teens lessons 
T03: „Uzmanies no ēnas puses!” 
Nodarbības apraksts 

 

 

Ilustrējošs 
attēls 

 
Virsraksts Uzmanies no ēnas puses! 

Īss apraksts Nodarbība ir patstāvīgi apgūstams mācību materiāls tiešsaistē. Tā ir sadalīta 3 
galvenajās sadaļās:  

• 1. sadaļa – Kas ir „Izvairīšanās no nodokļu maksāšanas”? 
• 2. sadaļa – Ēnu ekonomika 
• 3. sadaļa – Nodokļu savešana kārtībā 

 
 

Detalizēta 
informācija 

Nolūks: 

Uzturēt skolēnu starpā interesantu diskusiju par ēnu ekonomiku un to, kā tā 
lēnām iztukšo tās skarto valsts budžetu un vājina sabiedriskos pakalpojumus. 



2 

Mērķi: 
Pedagogi var ieteikt izmantot šo nodarbību kā ļoti lietderīgu materiālu, 
gatavojoties ētikas nodarbībai. Skolēniem var piedāvāt koncepciju sarakstu, kam 
sekot līdzi nodarbības gaitā, piemēram: 

• Kas ir izvairīšanās no nodokļu maksāšanas un kā varētu tajā neiesaistīties? 
• Kādas ir „šaubīgas nodokļu prakses” sekas?  
• Kā savest kārtībā savus nodokļus? 
• Kas ir atteikšanās maksāt nodokļus? 

 

Materiāli: 
Kurss „Uzmanies no ēnas puses!” 
Interaktīva baltā tāfele (vai vienkārši LCD projektors) 
 
Vārdu krājums: 

nodokļi, nodokļu sistēma, atteikšanās maksāt nodokļus, izvairīšanās no nodokļu 
maksāšanas, nodokļu prakses 

Kā pielietot šo 
nodarbību 

Darbību posmi: 

Nodarbību var izmantot arī kā apkopojošu aktivitāti, kā mājas darbu, kas uzdots 
pēc nodokļu tēmas izskatīšanas klasē. Skolēniem var uzdot risināt viktorīnas un 
komentēt dažus no nodarbības laikā sniegtajiem scenārijiem, kas atbilst 
diskusijām un klasē mācītajiem jēdzieniem. Piemēram, uzdevumi varētu būt šādi: 

• Paskaidrojiet pusaudžiem, kas ir „ēnu ekonomika”.  
• Paskaidrojiet pusaudžiem, kas ir atteikšanās maksāt nodokļus un ka 

nodokļu nomaksa ir obligāta, tā kā tā nozīmē sabiedrības vajadzību 
nodrošināšanu. 

• Analizējiet piemērus, lai atšķirtu sabiedrības vajadzības no privātajām 
vajadzībām.  

• Izdaliet atšķirību starp izvairīšanos no nodokļu maksāšanas un krāpšanas 
nodokļu jomā, lai pusaudži varētu izlemt, kāds ir labākais nodokļu 
pārvaldes veids.  

• Analizējiet piemērus, lai pusaudži saprastu, kā viņi var cīnīties pret ēnu 
ekonomiku.  

• Paskaidrojiet pusaudžiem, kā viņi var iegūt informāciju un sagatavot 
nodokļu dokumentāciju. 

• Paskaidrojiet pusaudžiem, kā viņi var izvairīties no stresa nodokļu dēļ.  

 

 

Sniedziet kopsavilkumu: 

Nodarbību var izmantot vai nu pilnā tās garumā, vai arī pedagogi var pēc saviem 
ieskatiem izmantot noteiktas nodarbības daļas. Nodarbībai paredzētais laiks ir 
vidēji 30 minūtes. 

Kategorija E-mācību nodarbība pusaudžiem 

Galvenās 13 līdz 17 gadi 



3 

mērķa grupas 
vecums 

Saistītās tēmas 
skolas 
programmā 

Ekonomika, ētika, angļu valoda kā otrā valoda, humanitārās zinātnes 

 


	Course: “Digital Tax Education and Tax Payments”
	Teens lessons
	T03: „Uzmanies no ēnas puses!”
	Nodarbības apraksts

